
celtniecība 18.gs.b. - 19.gs.sāk. adrese

pārbūves Talsi, Baznīcas laukums 1

stāvu skaits 1 kadastrs 88010120193001

Konstrukcija

reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi; ķieģeļi zudumi

sienas
tēsti baļķi

zelmiņi tēsti baļķi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 1 S
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 70%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA; VA; JA

sienas

zelmiņi VA arhitektoniskā vērtība – 2

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji 10 aplodas
vēsturiski

pēc 20.gs.v. 10 K; 9 KN;  vērtnes S un V logiem 
aprīkojums 7 S un V

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. dēļu vairogs
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 2 aplodas (1 virslogs pārvietots iekštelpā)

vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4 KN; 1 V vērtņu un virsloga kopija
aprīkojums

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 5 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1 pārbūvēts
pēc 20.gs.v. 3 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

logu apmales
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

logu un durvju apmales

20.gs.2.puses jumtiņš virs ieejas durvīm
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

20.gs.2.puse – nojauktas vēsturiskās 
piebūves; 20.gs.2.p. piebūve pagalmā

koka guļbūve gludajos pakšos; piebūve – 
koka karkasa

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

dakstiņu jumta segums; slēģi; likvidēta 
vēsturiska durvju aila; vēsturiskas 
piebūves

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 
piebūve – divslīpju

viļņotās azbestcem.plāksnes; V skārds apjoms – 95 %; jumta forma –95  %; 
būvgaldniecība – 30 %; apdare -80  %; 
dekors un detaļas – 50 %   VA (ap 1865.g.); JA; V skārds cokoldaļā; 

piebūvei –J dēļi; JA

ierindas apbūve/ Valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis Nr.6764

1;2 aplodas;  atsev.vērtnes 9 S logiem

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

8  logiem  detaļas (viru kāši un fiksatori)

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

V rokturis daļēji; 1/2 stobrviras ar virpot.gal. Nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dēļu dzega; durvju portāls; logu apmales; 
durvju apmales pagalma durvīm; stūra 
lizēnas ar rustojumu; fakturēts cokola 
apmetums

Pilsētbūvnieciski nozīmīga stūra ēka, 
būtiska vēsturiskās apbūves sastāvdaļa, 
kuras zaudēšana nav pieļaujama

Dakstiņu seguma un slēģu atjaunošana; 
neatbilstošo būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa; silikātķieģeļu skursteņu 
apmešana; 20.gs.2.puses veikala ieejas un 
jumtiņa likvidēšana

detaļas un apkārtnes 
elementi Anketas sagatavošanā izmantota  2018.g. 

ēkas arhitektoniski mākslinieciskā izpēte 
(autori – arh.K.Veinberga, J.Zviedrāns)S un V būvgaldniecība un ailu apdares 

elementi



celtniecība 18.gs.b. -19.gs.sāk. adrese

pārbūves Talsi, Baznīcas laukums 2

stāvu skaits kadastrs 88010120211001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 50%
materiāls bez seguma

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA, JA; J flīzes piebūvei

sienas

zelmiņi VA; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 K; 10 KN; 16 PL
aprīkojums  - 

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 3 B
pēc 20.gs.v. 1 ar flīzēm N

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji

vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks

starpdzegas
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

 -
piezīmes

2015.g. ugunsgrēkā nodega jumts

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

19.gs.4.cet. - 2.stāvs un piebūve gar 
K.Mīlenbaha ie.; 20.gs.2.p. - lievenis, 2 
jaunas piebūves, paplašina vēst.piebūvi

2; 3 gar K.Mīlenbaha ielu
Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

balkons ar koka margām gala fasādē pret 
baznīcu; 1 durvis aizmūrētas; V koka 
dzega; slēģi logiem un durvīm

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 
divslīpju piebūvei gar K.Mīlenbaha ielu

apjoms – 80 %; jumta forma – nav; 
būvgaldniecība – 0 %; apdare - 70 %; 
dekors un detaļas – 50 %   VA; JA; J ķieģeļi un dēļi piebūvēm;  1/2 

pagalma fasādei zudis V apmetums

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasāžu un 
jumta  remonts (atjaunošana), krāsošanas 
darbi

Pilsētbūvnieciski nozīmīga stūra ēka,  
apjoms labi iekļaujas apkārtējā 
vēsturiskajā apbūvē

neatbilstošo logu un durvju nomaiņa pret 
piemērotiem; slēģu, koka dzegas un 
vēsturiski piemērota jumta seguma atjau-
nošana (dakstiņi, skārds)

detaļas un apkārtnes 
elementi



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves Talsi, Baznīcas laukums 3

stāvu skaits 1; piebūvei – 2 kadastrs 88010120053001

Konstrukcija

Jaukta – mūra/koka; piebūve – koka reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
ķieģeļi; koks

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves

jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 58%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA, JA

sienas
SA; VA; JA, J dēļi

zelmiņi S un V dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni S un V dēļi ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  - 
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 11 K; 6 PL; 8 KN
aprīkojums  - 

sl
ēģ

i

sākotnēji  - 
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  - 
aprīkojums  - 

ār
du

rv
is

sākotnējas  - 
vēsturiskas  - 
pēc 20.gs.v. 4 K; 1 KN
aprīkojums  - 

kā
pn

es

sākotnējas  - 
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 2 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2
vēsturiski  - 
pēc 20.gs.v. 2 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

2 metāla enkuri
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
bruģis pagalmā

datē-
jums

19.gs.b./20.gs.sāk. – mezonīns 
pag.fasādē un piebūve (?); 1965.g. - 
remonts; 20.gs.2.puse – koka piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

iespējams, pagalma pusē bijusi galerija; 
likvidētas vēsturiskas durvis pagalma 
puses mezonīnā; dakstiņu jumta segums; 
slēģi

divslīpju, daļēji ar pusnošļaupumu

S 2 mezonīni ielas fas.; V mezonīns pag.

Viļņ.azbestcem.pl. (apakšā skaidas); skārds apjoms – 80 %; jumta forma – 100%; 
būvgaldniecība - 0 %; apdare - 50 %; 
dekors un detaļas – 60 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

Neapmierinošs. Nepieciešams daļējs 
konstrukciju remonts, fasāžu, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dēļu dzega; starpdzega; lizēnas Labi iekļaujas apkārtējā vidē un ir nozīmīga 
laukumu ierobežojošās apbūves daļa

logailu apmales

Dakstiņu seguma un slēģu atjaunošana; 
neatbilstošo būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa; šauro apšuvuma dēlīšu nomaiņa uz 
platākiem; silikātķieģeļu skursteņu apmešana; 
pagalma fasādes sakārtošana

logailu apmales; lizēnas

detaļas un apkārtnes 
elementi Ēkas apjoma  izmaiņu datējumi hipotē-

tiski;  iespējamā vēsturiskas  galerijas 
pastāvēšana noskaidrojama arhitektoniski 
mākslinieciskā inventarizācijā 



celtniecība 1567.g. adrese

pārbūves Talsi, Baznīcas laukums 4

stāvu skaits 1 kadastrs 88010120192001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
mūra

zelmiņi mūra

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 96%
materiāls J un V dakstiņi

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
VA; JA

zelmiņi VA; JA arhitektoniskā vērtība – 2

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji  - 
vēsturiski 21; 1 aploda
pēc 20.gs.v. 2 KN
aprīkojums 20 kāšu viras, stūreņi

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski unikāla ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 3; 1 (20.gs.vidus)
pēc 20.gs.v. 1 METN; 
aprīkojums 3 V viras; 1 V slēdzene;  1 (20.gs.vidus) nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 B
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 - pilsētas silueta simbols

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

 -
pēc 20.gs.v.

 - 

Gailis un 4 pulksteņi tornī; metāla krusts
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
būvgaldniecības izstrādājumi

datē-
jums

1712.g.jauns tornis; 1730.g. - jauna draudzes 
telpa; 1873.g. pārbūve; 1888.g.- jauns 
transepts, 2 kapličas, portāls, altāra daļa)

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Torņa logailu aizpildījums

Tornim četrslīpju;  draudzes telpai divslīpju  ; 
vienslīpes piebūvēm; piecslīpju apsīdai

apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 90 %; apdare -90  %; 
dekors un detaļas – 100  %   

valsts nozīmes arhitektūras piemineklis 
Nr.6765

kultūrvēsturiskā vērtība – 1

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

dzegas; fiālas; zobinājuma joslas; reljefs 
cokola apmetums

detaļas un apkārtnes 
elementi Anketā baznīcas būvvēsture apskatīta 

atbilstoši apjoma izmaiņām 


	Baznīcas_1
	Baznīcas_2
	Baznīcas_3
	Baznīcas_4

